
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13.09.2024 г. № 2179 

 

 

 О назначении публичных слушаний в городском округе Солнечногорск 

Московской области по проекту решения Совета депутатов городского 

округа Солнечногорск «О внесении изменений в Устав городского округа 

Солнечногорск Московской области, утвержденный решением Совета 

депутатов городского округа Солнечногорск от 13 июня 2019 года № 71/5» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ     

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о публичных слушаниях в городском округе 

Солнечногорск Московской области, утвержденным решением Совета депутатов 

городского округа Солнечногорск от 17 апреля 2019 года № 28/1, Положением                      

о порядке учета предложений по проекту Устава городского округа Солнечногорск 

Московской области, проекту решения Совета депутатов городского округа 

Солнечногорск Московской области о внесении изменений и дополнений в Устав 

городского округа Солнечногорск Московской области и участия граждан в их 

обсуждении, утвержденным решением Совета депутатов городского округа 

Солнечногорск от 17 апреля 2019 года № 27/1, постановлением Губернатора 

Московской области от 12 марта 2020 года № 108-ПГ «О введении в Московской 

области режима повышенной готовности для органов управления и сил 

Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и некоторых мерах по предотвращению распространения новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Московской области», 

администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

постановляет: 

 

1.   Назначить публичные слушания в городском округе Солнечногорск 

Московской области по проекту решения Совета депутатов городского округа 

Солнечногорск «О внесении изменений в Устав городского округа Солнечногорск 

Московской области, утвержденный решением Совета депутатов городского 

округа Солнечногорск от 13 июня 2019 года № 71/5» (приложение). 



2. Определить дату публичных слушаний в городском округе Солнечногорск 

по проекту Устава городского округа Солнечногорск Московской области                              

на 16 октября 2024 года на 11.00 часов. 

Провести публичные слушания посредством видеоконференцсвязи                                     

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

https://conf.mosreg.ru/c/0066188712. 

3. Установить, что замечания и предложения по проекту решения Совета 

депутатов городского округа Солнечногорск «О внесении изменений в Устав 

городского округа Солнечногорск Московской области, утвержденный решением 

Совета депутатов  городского округа Солнечногорск от 13 июня 2019 года № 71/5», 

выносимого на публичные слушания, представляются в течение 30 дней после 

опубликования настоящего решения через официальный сайт администрации 

городского округа Солнечногорск по адресу: https://solreg.ru, электронную почту 

по адресу: solngor@mosreg.ru, а также по телефону горячей линии 8-496-263-85-41. 

4. Утвердить состав Организационного комитета по проведению публичных 

слушаний по проекту решения Совета депутатов городского Солнечногорск                      

«О внесении изменений в Устав городского округа Солнечногорск Московской 

области, утвержденный решением Совета депутатов городского округа 

Солнечногорск от 13 июня 2019 года № 71/5» в количестве 7 человек: 

4.1. От администрации городского округа Солнечногорск: 

 

Морева М.А.  

(председатель)  

исполняющий обязанности заместителя Главы 

городского округа Солнечногорск 

 
  

Галабурда М.А. 

 

  

начальник Правового управления администрации 

городского округа Солнечногорск 

  
Коваль Е.Н. 

(секретарь) 

 

 

 

 

Мишина М.А.                             

 

                            

заместитель начальника управления – начальник 

отдела по связям с общественностью Управления 

территориальной политики                                     

общественных связей администрации городского 

округа Солнечногорск 

 

заместитель начальника Правового управления 

администрации городского округа Солнечногорск   

4.2. От представителей общественности городского округа Солнечногорск: 

 

Митряшин С.А. 

председатель Общественной палаты                                        

городского округа Солнечногорск                                        

Московской области  

(по согласованию) 

 

Залетов В.А. 

председатель президиума Солнечногорского 

Отделения Общероссийской организации 

«Офицеры России»(по согласованию) 



 

 

 

Кузнецов Е.А. 

руководитель местного отделения Московского 

регионального отделения Всероссийской 

общественной организации «Молодая гвардия 

Единой России» городского округа 

Солнечногорск                                        

(по согласованию)  

 

5. Организационному комитету обеспечивать: 

1) информирование жителей городского округа Солнечногорск о проведении 

слушаний в режиме видеоконференцсвязи (опубликование в средствах массовой 

информации, на официальном сайте администрации городского округа 

Солнечногорск, в социальных сетях); 

2) регистрацию граждан, желающих выступить в день проведения слушаний                

в режиме видеоконференцсвязи, в виде заявки на сайте администрации городского 

округа Солнечногорск и по телефону 8-496-263-85-41; 

3) прием замечаний и предложений через сайт администрации городского 

округа Солнечногорск, электронную почту, а также по телефону горячей линии, 

указанному в подпункте 2 пункта 5 настоящего постановления. 

6. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области опубликовать настоящее постановление, 

проект решения Совета депутатов городского округа Солнечногорск «О внесении 

изменений в Устав городского округа Солнечногорск Московской области, 

утвержденный решением Совета депутатов  городского округа Солнечногорск от 

13 июня 2019 года № 71/5» и Положение о порядке учета предложений по проекту 

Устава городского округа Солнечногорск Московской области, проекту решения 

Совета депутатов городского округа Солнечногорск Московской области о 

внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Солнечногорск 

Московской области и участия граждан в их обсуждении, утвержденное решением 

Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 17 апреля 2019 года № 27/1, 

в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации городского 

округа Солнечногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

по адресу: SOLREG.RU. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава городского округа 

Солнечногорск                                                                                   К.А. Михальков 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                 Приложение  

                                                                                                                                 к постановлению администрации  

                                                                                                                                 городского округа Солнечногорск 

                                                                                                                                 от 13.09.2024 г.  № 2179        

                                                                                                               

                                                                                                                П Р О Е К Т  

 

                                                                                           

                                                                                                           
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

от ___________________ N _________ 

 

 

О внесении изменений в Устав городского округа Солнечногорск 

Московской области, утвержденный решением Совета депутатов городского 

округа Солнечногорск от 13 июня 2019 года № 71/5  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Совет депутатов городского округа Солнечногорск решил: 

1. Внести в Устав городского округа Солнечногорск Московской области, 

утвержденный решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 13 

июня 2019 года № 71/5 (далее - Устав), следующие изменения: 

 

1) в части 1 статьи 9 Устава: 

а) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

б) в пункте 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

в) в пункте 29 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить 

словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории 

городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для 

consultantplus://offline/ref=6B2491AF04322DDBCCE284622D4FF5BE3F45E2CDAFB07CE49A285BDFC586698B6E7733FEE76C6299925C75CD583Cr6J
consultantplus://offline/ref=6B2491AF04322DDBCCE2856C384FF5BE3C4CEACCAFB97CE49A285BDFC586698B6E7733FEE76C6299925C75CD583Cr6J


инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»; 

г) дополнить пунктом 31.1. следующего содержания: 

«31.1.) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а 

также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов 

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;» 

д) дополнить пунктом 31.2. следующего содержания: 

«31.2.) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов городского округа;»; 

е) в пункте 35 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и 

использования»; 

ж) пункт 39 изложить в следующей редакции: 

«39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 

молодежной политики в городском округе;»; 

з) в пункте 43 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить 

договор о создании искусственного земельного участка» исключить; 

и) дополнить пунктом 46 следующего содержания: 

«46) принятие решений и проведение на территории городского округа 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;"; 

 

2) часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит осуществлению при 

наличии в границах городского округа объектов соответствующего вида 

контроля.»; 

 

3) часть 2 статьи 19 Устава дополнить абзацем вторым следующего 

содержания:  

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 1 части 1 настоящей 

статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской 

Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в 

consultantplus://offline/ref=E40A4702A9F70A08B5D78F09CDDE1B7CF81920F00A451FAC8DD9F45BF5FC4CCADB1635482819C6D9BD3CAAFD0En9Z7J
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=823


собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными 

нормативными правовыми актами городского округа Солнечногорск в 

соответствии с законом Московской области.» 

 

4) в статье 21 Устава: 

а) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

Уставом городского округа и (или) нормативными правовыми актами Совета 

депутатов городского округа и должен предусматривать заблаговременное 

оповещение жителей городского округа о времени и месте проведения публичных 

слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового 

акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет 

возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте Московской 

области или городского округа Солнечногорск с учетом положений Федерального 

закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" 

(далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления 

жителями городского округа своих замечаний и предложений по вынесенному на 

обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 

официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей городского округа, опубликование (обнародование) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 

принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном 

сайте.»; 

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:  

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»; 

 

5) в статье 28 Устава: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным 

органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский 

consultantplus://offline/ref=A53E8B40840A4EAAF6674F36843327C2A9B2A014133BAEC10747A2ACA09E2DCFB7C30AB1E65604E22256D95E5DL8x1J
consultantplus://offline/ref=E5082BF4739F1F22EA8FD10378D350D5D6149C50F87C7D002C75FC9AFEE94A6E9E759D1A110D0BF204D95290EB920B306499251715zCx3M
consultantplus://offline/ref=E5082BF4739F1F22EA8FD10378D350D5D6149C50F87C7D002C75FC9AFEE94A6E9E759D1A110F0BF204D95290EB920B306499251715zCx3M


населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо 

граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом 

граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на 

территории данного сельского населенного пункта.»; 

б) абзац первый части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить 

словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов 

городского округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»; 

в) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить 

словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов 

городского округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»; 

г) часть 5 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

        «8) приобретения им статуса иностранного агента.» 

6) часть 5 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. Заместитель председателя Совета депутатов осуществляет свои 

полномочия на постоянной основе. Заместитель председателя Совета депутатов 

избирается открытым или тайным голосованием по решению Совета депутатов на 

срок полномочий Совета депутатов в порядке, установленном регламентом Совета 

депутатов и настоящим Уставом. Решение Совета депутатов об избрании 

заместителя председателя Совета депутатов считается принятым, если за него 

проголосовало более половины от установленного числа депутатов Совета 

депутатов.»; 

 

7) пункт 7 части 2 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

 

8) в статье 38 Устава: 

а) часть 5 признать утратившей силу; 

б) дополнить частью 8.1 следующего содержания: 

«8.1. Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

consultantplus://offline/ref=E5082BF4739F1F22EA8FD10378D350D5D6149C50F87C7D002C75FC9AFEE94A6E9E759D1A11000BF204D95290EB920B306499251715zCx3M
consultantplus://offline/ref=E5082BF4739F1F22EA8FD10378D350D5D6149C50F87C7D002C75FC9AFEE94A6E9E759D1A10090BF204D95290EB920B306499251715zCx3M
consultantplus://offline/ref=56C45033A743A7FFFF6C74FF852F77740EA8519A6BAF6E5D4D06727ABE93D92AA04F2C3FE23BC8A297BD85D551BBCB665A7E000B8426F105bDiDN


признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»; 

в) дополнить частью 10 следующего содержания: 

«10. Полномочия депутата Совета депутатов городского округа прекращаются 

досрочно решением Совета депутатов городского округа в случае отсутствия 

депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов 

городского округа в течение шести месяцев подряд.». 

 

9) в статье 39 Устава: 

а) дополнить частью 11.2. следующего содержания: 

«11.2. Глава городского округа освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»; 

б) часть 15 изложить в следующей редакции: 

«15. В случае невозможности исполнения Главой своих полномочий по 

причинам временной нетрудоспособности, отпуска и т.д. его полномочия временно 

исполняет первый заместитель Главы (заместитель Главы) на основании 

письменного распоряжения Главы городского округа.» 

 

10) в статье 42 Устава: 

а) пункт 9 части 3 изложить в следующей редакции: 

        «9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

б) в части 5 слова «первый заместитель или один из заместителей главы 

администрации городского округа» заменить словами «первый заместитель Главы  

(заместитель Главы) городского округа»  

 

11)в статье 43 Устава: 

а) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Администрацией городского округа руководит Глава городского округа на 

принципах единоначалия. В структуру администрации городского округа входят: 

а) первый заместитель (первые заместители) Главы; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=339
consultantplus://offline/ref=56C45033A743A7FFFF6C74FF852F77740EA8519A6BAF6E5D4D06727ABE93D92AA04F2C3FE23BC8A297BD85D551BBCB665A7E000B8426F105bDiDN
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=339


б) заместители Главы; 

в) отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации.»; 

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Первый заместитель (первые заместители) Главы городского округа, 

заместители Главы городского округа обеспечивают осуществление полномочий 

администрации городского округа в соответствии со структурой администрации 

городского округа и распределением обязанностей между ними. 

Первый заместитель (первые заместители) Главы городского округа, 

заместители Главы городского округа в пределах полномочий, переданных им 

Главой городского округа, имеют право издавать распоряжения администрации 

городского округа.»; 

 

12)  в статье 44 Устава: 

а) в части 1: 

- пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

- в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» 

заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

- в пункте 25 слова «осуществление контроля за соблюдением правил 

благоустройства территории городского округа» заменить словами 

«осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории городского 

округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»; 

- дополнить пунктом 33.1. следующего содержания: 

«33.1.) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а 

также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов 

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;» 

- дополнить пунктом 33.2. следующего содержания: 

«33.2.) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов городского округа;»; 

- в пункте 37 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и 

использования»; 

- пункт 41 изложить в следующей редакции: 

«41) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 



молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 

молодежной политики в городском округе;»; 

- дополнить пунктом 46.1. следующего содержания: 

«46.1. принятие решений и проведение на территории городского округа 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;»; 

- в пункте 47 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить 

договор о создании искусственного земельного участка» исключить; 

б) дополнить частью 2 следующего содержания: 

«2. Перечень,полномочий органов местного самоуправления городского 

округа Солнечногорск по решению вопросов, перераспределенных в соответствии 

с ч.1.2 ст.17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации законами 

Московской области, определяется нормативным правовым актом Совета 

депутатов городского округа Солнечногорск Московской области.»; 

 

13) статью 45 Устава изложить в следующей редакции: 

« Статья 45. Контрольно-счетная палат городского округа 

1. Контрольно-счетная палата городского округа является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, 

образуется Советом депутатов городского округа.  

Контрольно-счетная палата городского округа подотчетна Совету депутатов 

городского округа. 

Контрольно-счетная палата городского округа обладает организационной и 

функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность 

самостоятельно. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты городского округа не может быть 

приостановлена, в том числе в связи досрочным прекращением полномочий Совета 

депутатов городского округа. 

Наименование, полномочия, состав Контрольно-счетной палаты городского 

округа устанавливаются настоящим Уставом. Порядок деятельности 

устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов городского 

округа. 

Контрольно-счетная палата городского округа обладает правами 

юридического лица. 

Контрольно-счетная палата городского округа является органом местного 

самоуправления, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с 

изображением герба городского округа.  

Контрольно-счетная палата городского округа может учреждать 

ведомственные награды и знаки отличия, утверждать положения об этих наградах 

и знаках, их описания и рисунки, порядок награждения. 

2. Порядок организации и деятельности Контрольно-счетной палаты 

городского округа определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

consultantplus://offline/ref=90CDA0029CE0189BBFB2470CE15F1626FADED2632D1E455A1C53BD21E60DAA296F5EDB9D333953FC4DE05441B5BES3I
consultantplus://offline/ref=90CDA0029CE0189BBFB2470CE15F1626FADED2662D14455A1C53BD21E60DAA296F5EDB9D333953FC4DE05441B5BES3I


общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. 

В случае и порядке, установленном федеральными законами, правовое 

регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты 

городского округа осуществляется также законами Московской области. 

3. Контрольно-счетная палата городского округа образуется в составе 

председателя, заместителя председателя и аппарата Контрольно-счетной палаты 

городского округа. 

Должности председателя Контрольно-счетной палаты городского округа, 

заместителя председателя Контрольно-счетной палаты городского округа 

относятся к муниципальным должностям. 

Председатель Контрольно-счетной палаты городского округа, заместитель 

председателя Контрольно-счетной палаты городского округа назначаются на 

должность Советом депутатов городского округа. Срок полномочий председателя, 

заместителя председателя Контрольно-счетной палаты устанавливается 

нормативным правовым актом Совета депутатов городского округа и не должен 

быть менее чем срок полномочий Совета депутатов городского округа. 

Штатная численность Контрольно-счетной палаты городского округа 

определяется правовым актом Совета депутатов городского округа 

по представлению председателя Контрольно-счетной палаты городского округа с 

учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, 

обеспечения организационной и функциональной независимости Контрольно-

счетной палаты городского округа. 

Структура Контрольно-счетной палаты городского округа определяется в 

порядке, установленном нормативным правовым актом Совета депутатов 

городского округа. 

Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной 

палаты городского округа вносятся в Совет депутатов городского округа: 

1) председателем Совета депутатов городского округа; 

2) депутатами Совета депутатов городского округа – не менее одной трети от 

установленного числа депутатов Совета депутатов городского округа; 

3) главой городского округа; 

4) постоянными комиссиями Совета депутатов городского округа. 

Предложения о кандидатурах на должность заместителя председателя 

Контрольно-счетной палаты городского округа вносятся в Совет депутатов 

городского округа в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета 

депутатов городского округа. 

Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-

счетной палаты городского округа, заместителя председателя Контрольно-счетной 

палаты городского округа устанавливается нормативным правовым актом Совета 

депутатов городского округа. 

4. Контрольно-счетная палата городского округа осуществляет следующие 

полномочия: 

consultantplus://offline/ref=90CDA0029CE0189BBFB2470CE15F1626FADED2612C1E455A1C53BD21E60DAA296F5EDB9D333953FC4DE05441B5BES3I


1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности 

его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления 

и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права 

на результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот 

и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также 

оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 

обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 

совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за 

счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного 

бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, 

в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 

бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 

Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное 

представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 

представительный орган муниципального образования и главе муниципального 

образования; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития муниципального образования, предусмотренных 

документами стратегического планирования муниципального образования, в 

пределах компетенции Контрольно-счетной палаты; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных 

на противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской 



Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа 

муниципального образования. 

5. Должностным лицам Контрольно-счетной палаты городского округа 

гарантируются денежное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые 

отпуска (основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе 

получение дополнительного профессионального образования, а также другие меры 

материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих 

муниципальные должности  

и должности муниципальной службы муниципального образования  

(в том числе по медицинскому и санаторно-курортному обеспечению, бытовому, 

транспортному и иным видам обслуживания). 

6. Контрольно-счетная палата городского округа вправе на основе 

заключенных соглашений о сотрудничестве и взаимодействии привлекать 

к участию в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

контрольные, правоохранительные и иные органы и их представителей, а также на 

договорной основе аудиторские, научно-исследовательские, экспертные и иные 

учреждения и организации, отдельных специалистов, экспертов, переводчиков.»; 

 

14) статью 46 Устава признать утратившей силу; 

 

15) в статье 49 Устава: 

а) в абзаце первом части 3 слова «обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать» 

заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской 

и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности, подлежат»; 

б) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих 

их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности и бюджета городского округа.»; 

 

16) в статье 50 Устава: 

а) в абзаце втором части 2 слова «официального опубликования 

(обнародования)» заменить словами «официального обнародования»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Под официальным обнародованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается размещение  на официальном сайте Администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области (доменное имя сайта в информационно-

телекоммуникационной  сети  Интернет: SOLREG.RU, свидетельство  

о государственной регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-86506 

от 29.12.2023г). 

в) в части 4: 



- в абзаце первом слова «(опубликованию)» исключить; 

- абзацы 2 и 3 исключить; 

г) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Днем официального опубликования муниципальных правовых актов 

городского округа считается день первого размещения их полного текста на 

официальном сайте Администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области (SOLREG.RU)». 

 

17) часть 7 статьи 56 изложить в следующей редакции: 

«7. Исполнение бюджета городского округа обеспечивается администрацией 

городского округа. Организация исполнения бюджета возлагается на финансовый 

орган администрации городского округа. 

Руководитель финансового органа городского округа назначается на 

должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, 

установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти. 

Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности 

руководителя финансового органа городского округа квалификационным 

требованиям осуществляется с участием финансового органа Московской области. 

Порядок участия финансового органа Московской области в проведении указанной 

проверки устанавливается законом Московской области. 

Казначейское обслуживание исполнения бюджета городского округа 

осуществляется Федеральным казначейством.» 

 

2. Отменить решение Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 

21 октября 2022 года № 643/60 «О внесении изменений в Устав городского округа 

Солнечногорск Московской области, утвержденный решением Совета депутатов 

городского округа Солнечногорск от 13 июня 2019 года № 71/5». 

3. Направить настоящее решение Главе городского округа Солнечногорск 

Московской области для подписания и опубликования. 

4. Главе городского округа Солнечногорск Московской области: 

в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ "О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований" направить 

настоящее решение для государственной регистрации изменений в Устав 

городского округа Солнечногорск Московской области в течение 15 дней со дня 

принятия настоящего решения; 

после прохождения государственной регистрации изменений в Устав 

городского округа Солнечногорск в органах юстиции опубликовать настоящее 

решение в средствах массовой информации в установленный федеральным 

законодательством срок. 

5. Изменения в Устав городского округа Солнечногорск Московской области 

вступают в силу после официального опубликования в средствах массовой 

информации после прохождения государственной регистрации в органах юстиции. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  председателя 

постоянной депутатской комиссии по вопросам социальной политики, местного 

самоуправления, законности и правопорядка. 
 

consultantplus://offline/ref=76C879F91AAFFB55ECB08CBC507EDD94E8C7820185541A709FB4497B37B36198E6723A6F0785E933344B44DC5EDAxFJ
consultantplus://offline/ref=76C879F91AAFFB55ECB08DB2457EDD94E8CC8B0885571A709FB4497B37B36198E6723A6F0785E933344B44DC5EDAxFJ
consultantplus://offline/ref=76C879F91AAFFB55ECB08DB2457EDD94E8CC8B0885571A709FB4497B37B36198E6723A6F0785E933344B44DC5EDAxFJ
consultantplus://offline/ref=76C879F91AAFFB55ECB08DB2457EDD94E8CC8B0885571A709FB4497B37B36198E6723A6F0785E933344B44DC5EDAxFJ

